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Baş Editörden,
Bilim, tarihin her döneminde var olan tabiat ve ruh sisteminin koşullar ve ih-

tiyaçlar nedeniyle yine koşullara ve ihtiyaçlara göre ortaya çıkarılması için yapılan 
teorik ve pratik eylemlerdir.  Her pratiğin teoriden doğduğu gerçeğini dikkate aldı-
ğımızda, her şeyin ilkinin soyut olduğu gerçeğiyle yüzleşiriz. Bir başka ifadeyle soyut, 
var olması nesne olmasına bağlı olduğu için, somutun zıttı değil, bir öncesidir. Ancak 
her soyut, somutlaşmak zorunda değildir. Çünkü insanın beş duyu organıyla algıla-
yamayacağı gerçekler (örneğin ruh) vardır. Bu durumda insana dair gerçekleri veya 
teolojik olguları bilim mantalitesi içinde düşünmek mümkün mü sorusu sorulabilir. 
Çünkü bunların somutlaşması olası değildir. O halde bilimi, düşünce ve eylem pla-
nında yapılan faaliyetler olarak ayırmak gerekecektir. Düşünce planındaki faaliyetler 
zihinsel bilimler; eylem planında yapılan faaliyetleri ise diğer bilimler (sağlık ve fen 
gibi) olarak ayırmak gerekir. Bu durumda bir hiyerarşiden bahsetmek gerekir. Aynı 
zamanda da bu bilimsel hiyerarşinin en üstünde zihinsel bilimler yer almalıdır. Çünkü 
soyut, somutun bir öncesidir. 

Hiyerarşi, aşamalar silsilesidir. Hiyerarşide, önce, sonranın hem belirleyicisi 
hem tamamlayıcısı hem de yönlendiricisidir. Önce, sonranın öz noktasıdır. Bu neden-
le öncenin hesaba katılmayarak sonranın merkezîleştirilmesi, sonranın hem anlamını 
ortadan kaldırır hem de yörüngesini kaybettirir.  Buradan hareketle, zihinsel bilimle-
rin (insana dair bilimlerin) önemini korumadan yapılan her türlü bilimsel faaliyetin, 
insana ve tabiata aykırılık gösterebileceğini kabul etmek gerekir. Çünkü bu durumda 
“bilim, bilim içindir” ilkesinin tabulaştırılması sağlanmış olur ki, bu da, yörünge kaybı 
demektir. Yörünge kaybı ile bilinç kaybı hemen hemen aynı şeydir. Her ikisinde de 
normal sürecin devam edememesi durumu hâsıl olur. 

Son iki yüzyıllık dönemde (özellikle son yüzyılda) zihinsel bilimlerin yörünge-
sinden çıkmış / çıkarılmış diğer bilimler (sağlık ve fen bilimleri) ve bunların kutsal-
laştırılması, her türlü bilimsel çıktının insana, hayata ve evrene mugayir oluşumlarla 
neticelenmesine neden olmuştur. Bu durum ise, insanı, öncesiz bırakmıştır. Bu ön-
cesizlik de insanın ve onun ürünlerinin yüceltilmesine; bu yüceleştirme de her şeyin 
anlamsızlaşmasına ve yörüngesizleşmesine vesile olmuştur. 

Bu durum muvacehesinde, zihinsel bilimlerin aslına rücu etmesi sağlanmalıdır. 
Bunun yolu da her türlü bilimsel faaliyetin insanı ve hayatı merkeze alarak gelişme-
sinin sağlanmasıdır. Bu nedenle insanı merkeze alan sosyal bilimlerin bir çatı bilim 
olduğu kabul edilmelidir. Ancak bu kabulden sonra diğer bilimlerin çıktıları (ürünle-
ri) amaç değil, araç olacaktır. 

Prof. Dr. İsmail AYDOĞAN
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